东吴人寿保险股份有限公司关于变更

股东有关情况的信息披露公告

根据《关于进一步加强保险公司股权信息披露有关事项

的通知》的有关规定，现将我公司变更股东有关情况披露如

下：

一、变更股东决议情况（如有）

1.变更股东决议议案概述。

根据《中华人民共和国公司法》等相关规定，我公司股

东变更无需通过我司股东大会审议。

2.表决情况。

无。

二、变更股东的有关情况

1.股权转让方、股权受让方情况介绍

（1）股权转让方情况介绍

苏州城市建设投资发展（集团）有限公司成立于 2001

年，目前拥有 9 个全资子公司、16 个控股子公司以及 36 个

参股子公司。截止 2022 年 12 月底，集团资产总额 1336.31

亿元，净资产 774.49 亿元，资产负债率 42.04%。投资领域

涵盖机场、港口、高速公路、市政路桥等城市基础设施，和

城市能源、城市更新、置业开发、保障房建设、城建资产管

理以及区域开发、金融、保险等行业，并连续十年获得 AAA

主体信用评级。

（2）股权受让方情况介绍

苏州国际发展集团有限公司成立于 1995 年，唯一股东

为苏州市财政局。国发集团立足苏州，秉承以金融投资为主

业的理念，经过多年的经营发展，业务布局涵盖证券、信托、

银行、保险、保险经纪、第三方支付等金融业态。截至 2022

年末，国发集团合并报表口径总资产规模为 2041.39 亿元、

净资产规模为 642.93 亿元。国发集团经营情况良好，历年

营业收入稳中有升并保持持续盈利。

2.转让的股份数量、股权比例。

根据双方签订的《股份转让协议》，苏州城市建设投资

发展（集团）有限公司将其持有我公司的 49800 万股份转让

给苏州国际发展集团有限公司，该股份占其持有我公司股份

的 100%，占我公司股份总数的 8.3%。

3.股东变更前后对照表。

（1）转让前的股权结构表

序

号
股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 苏州国际发展集团有限公司 1405000000 23.417%

2 苏州苏高新集团有限公司 840000000 14%

3 苏州工业园区经济发展有限公司 600000000 10%

4 苏州城市建设投资发展（集团）有限公司 498000000 8.3%

5 江苏沙钢集团有限公司 480000000 8%

6 昆山国创投资集团有限公司 450000000 7.5%

7 苏州文化旅游发展集团有限公司 298500000 4.975%

8 苏州创元投资发展（集团）有限公司 255000000 4.25%

9 江苏新苏化纤有限公司 240000000 4%

10 纽威集团有限公司 178500000 2.975%

11 江苏省吴中经济技术发展集团有限公司 150000000 2.5%

12 苏州市相城城市建设投资（集团）有限公司 150000000 2.5%

13 恒力集团有限公司 100000000 1.667%

14 苏州市吴江东方国有资本投资经营有限公司 90000000 1.5%

15 太仓市资产经营集团有限公司 60000000 1%

16 常熟市城市经营投资有限公司 60000000 1%

17 苏州市宏利来服饰有限公司 40000000 0.667%

18 苏州协达物业管理有限公司 40000000 0.667%

19 江苏国泰国际贸易有限公司 30000000 0.5%

20 苏州市同进电机有限公司 20000000 0.333%

21 苏州宏基工具有限公司 15000000 0.25%

合计 6000000000 100%

（2）转让后的股权结构表

序

号
股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 苏州国际发展集团有限公司 1903000000 31.717%

2 苏州苏高新集团有限公司 840000000 14%

3 苏州工业园区经济发展有限公司 600000000 10%

4 江苏沙钢集团有限公司 480000000 8%

5 昆山国创投资集团有限公司 450000000 7.5%

6 苏州文化旅游发展集团有限公司 298500000 4.975%

7 苏州创元投资发展（集团）有限公司 255000000 4.25%

8 江苏新苏化纤有限公司 240000000 4%

9 纽威集团有限公司 178500000 2.975%

10 江苏省吴中经济技术发展集团有限公司 150000000 2.5%

11 苏州市相城城市建设投资（集团）有限公司 150000000 2.5%

12 恒力集团有限公司 100000000 1.667%

13 苏州市吴江东方国有资本投资经营有限公司 90000000 1.5%

14 太仓市资产经营集团有限公司 60000000 1%

15 常熟市城市经营投资有限公司 60000000 1%

16 苏州市宏利来服饰有限公司 40000000 0.667%

17 苏州协达物业管理有限公司 40000000 0.667%

18 江苏国泰国际贸易有限公司 30000000 0.5%

19 苏州市同进电机有限公司 20000000 0.333%

20 苏州宏基工具有限公司 15000000 0.25%

合计 6000000000 100%

4.发生分立、合并等其他情形。

不存在分立、合并等其他情形。

三、资金来源的声明

苏州国际发展集团有限公司承诺：我公司严格按照国家

法津法规及相关监管要求，投资东吴人寿保险股份有限公司

资金，源于合法的自有资金，并非使用任何形式的金融机构

贷款或其他融资渠道资金。

四、关联关系声明及逐级披露

苏州国际发展集团有限公司声明：

经认真对照《公司法》、《企业会计准则》等法律、法

规和监管规则的有关规定，

我公司、我公司实际控制人与其他股东、投资人之间不

存在关联关系，也不存在股权代持或其他安排。

股权结构披露情况（上溯一级，上市公司披露到持股 5%

以上股东）

五、其他需要披露的信息

无。

上述变更股东事项待国家金融监督管理总局江苏监管

局批准后生效。我公司承诺：对本公告所披露信息的真实性、

准确性、完整性和合规性负责，愿意接受有关方面监督。对

本公告所披露信息如有异议，可以于本公告发布之日起 10

个工作日内发送邮件至 iad@cbirc.gov.cn。

东吴人寿保险股份有限公司

2023 年 8 月 16 日